---

*officio solemniter et necessario per me functus est. Praestiti patri eius, quod ipse praestare voluisset, nec non et debuisset. Hoc tamen ita beneficium est, si non misericordiae et humanitati dedi, ut quodlibet cadaver absconderem, sed si corpus agnovi, si filio tunc hoc praestare me cogitavui. At si terram ignoto mortuo inieci, nullum habeo huius officii debitorem, in publicum humanus.* »

<sup>1</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 56, 3. : « *Ceterum quam vanum, ut anima corporis iusta sustineat, quasi aliquid ex illis ad inferos avehat ? Multo vanius, si iniuria deputabitur animae cessatio sepulturae, quam pro gratia deberet amplecti.* »

<sup>2</sup> TERTULLIEN, *De l'âme*, 51, 1-2. : « *Sed quidam ad immortalitatem animae, quam quidem non a Deo edocti infirme tumentur, ita argumentationes emendicant, ut velint credi etiam post mortem quasdam animas adhaerere corporibus. Ad hoc enim et Plato, etsi quas vult animas ad caelum statim expedit, in Politia tamen cuiusdam inseputi cadaver opponit longo tempore sine ulla labe prae animae scilicet individuitate servatum.* »

<sup>3</sup> GREGOIRE DE NYSSE, *Sur l'âme et la résurrection*, 71.

<sup>4</sup> ORIGÈNE, *Commentaires sur l'Évangile de saint Jean*, 28, 44

<sup>5</sup> ORIGÈNE, *Entretien avec Héraclite*, 10, 17-20.

<sup>6</sup> SAINT AMBROISE, *Jacob et la vie Heureuse*, 2, 9, 38. : « *... cui liceret, cum vellet, corporeo isto exire gurgustio et superna paradisi mentis vigore penetrare, exultans spiritu, cum sepulchri extrema mandaret. Non enim terreno se tumulo claudendum, sed superno recipiendum domicilio praesumebat ...* »

de construire de somptueux tombeaux comme si ceux-ci devaient recevoir l'âme et non seulement le corps<sup>1</sup>.

Les Pères chrétiens ne sont cependant pas exempts d'une certaine ambiguïté si ce n'est même de contradictions. Alors que Lactance dénonce l'opinion selon laquelle la tombe est utile pour le bien-être du mort, il écrit ailleurs que le Christ a choisi de mourir sur la croix pour que son corps soit conservé tout entier dans la perspective de sa résurrection au troisième jour<sup>2</sup>. Cela peut très bien être entendu comme l'affirmation selon laquelle la résurrection promise à tous les justes et tous les saints n'est possible qu'à la condition que l'intégrité des cadavres soit assurée, ce qui constitue un transfert au Jugement dernier de la croyance qu'il reproche aux crédules de son temps. Ambroise écrit que « *nos devoirs envers les défunts sont bien remplis lorsqu'ils vivent dans notre esprit et restent dans notre affection*<sup>3</sup> ». Pourtant, il déclare ailleurs : « *Toi [Satyrus], dont la tombe est le séjour et dont le sépulcre est la demeure de ton corps. Plaise au ciel que ce soit un asile sûr.* »<sup>4</sup> Même contradiction lorsqu'il écrit quelques lignes plus haut : « *Je possède tes restes pour les entourer de mes bras ; je possède ta tombe pour la protéger de mon corps ; je possède ton sépulcre, sur lequel je peux m'étendre ; et je vais croire que j'aurai plus de recommandation devant Dieu du fait que je reposerai au-dessus des ossements de ce corps sacré.* »<sup>5</sup> Tout aussi surprenante est l'attitude de sa sœur Marcelline dont il dit qu'elle « *demeure couchée sur le sol, enserrant dans son sein le tombeau tout entier, fatiguée par une pénible marche, endeillée dans ses sentiments, elle fait renaître jour et nuit son chagrin*<sup>6</sup> ». Ambroise utilise la même image dans l'oraison funèbre qu'il prononce à l'occasion de la mort de Valentinien II où il écrit : « *Vous désirez étreindre son corps, vous enlacez son tombeau ; qu'il soit la demeure de votre frère, le palais impérial dans lequel reposeront les membres qui sont l'objet de votre affection.* »<sup>7</sup> Toutes ces déclarations montrent qu'il n'est pas toujours facile de faire preuve du détachement que commande la raison lorsqu'on est soi-même confronté à la mort d'un proche. Il faut aussi y voir un artifice rhétorique destiné à souligner le travail de réflexion que les chrétiens doivent accomplir s'ils veulent savoir comment agir dans un sens qui soit conforme à leur foi.